Trước năm 1945, chùa là địa điểm ẩn náu và hoạt động của các chiến sĩ
cách mạng. Với tinh thần yêu nước thương nòi, các nhà sư đã tìm cách chở che
bảo vệ cán bộ cách mạng được an toàn trước nanh vuốt của kẻ thù(22).

Chùa Trần (Phúc Linh tự), làng Kim Liên, xã Hà Ngọc, huyện Hà Trung, dựng từ
thời Trần đã được trùng tu nhiều lần. Năm Kỷ Sửu 1889 niên hiệu Thành Thái
thứ nhất, dân làng xây gác chuông cao chót vót ở chùa. Tại gác chuông này đã
diễn ra một sự kiện lịch sử trọng đại trong phong trào cách mạng giải phóng
dân tộc huyện Hà Trung thời kỳ 1930-1945. Đó là sự kiện thành lập Chi bộ Đảng
Cộng sản đầu tiên ở Hà Trung vào đầu tháng 10 năm 1930.

Chùa Cầu Hải (Hải Vân tự), làng Cầu Hải, xã Nga Hải, huyện Nga Sơn, là nơi hội
họp của cán bộ cách mạng trong vùng. Theo cụ Mai Sỹ Tình (92 tuổi) ở làng Cầu
Hải cho biết: năm 1937, mật thám Pháp đã bắt vị sư trụ trì chùa là cụ Đặng Văn
Đa và giam tại nhà tù La Hán. Do bị tra tấn và khí hậu cụ bị bệnh nặng nên
được tha về. Cụ viên tịch ngày 17-8 năm Quý Mùi (1943)(28).

Chùa Yên Lộ được xây dựng trên sườn ngọn núi đá cách làng Yên Lộ, xã Thiệu
Vũ huyện Thiệu Hoá chừng 300m, được trùng tu năm 1928. Đây là địa điểm
hoạt động của các chiến sĩ cách mạng trong thời kỳ 1930 - 1945(29).

Chùa Trào (Trào Âm tự), xã Hoằng Lưu, huyện Hoằng Hoá.